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MATRIZ CURRICULAR

Superior em Tecnologia 06 SemestresDuração  2880hCarga Horária Total

Radiologia

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS
Libras - Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1200h
800h
100h 
480h
300h
NÃO

2880h
40h

2920

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

1º Ano 2º Ano 3º Ano

1º Semestre 3º Semestre 5º Semestre
MÓDULO/CICLO 1A MÓDULO/CICLO 2A MÓDULO/CICLO 3A

Comunicação e Linguagem

Políticas Públicas de Saúde no Brasil

Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, 
Neuroendócrino, Geniturinário e Tegumentar

Anatomia Radiológica

Introdução à Radiologia e Sistemas Digitais

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Antropologia: Identidade e Diversidade

Ferramentas de Comunicação e Marketing

Radiologia Intervencionista e Exames Contrastados

Tecnologia em Tomografia Computadorizada

Técnicas Radiológicas para Membros Superiores e Inferiores

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Gestão Estratégica de Pessoas

Medicina Nuclear

Protocolo em Tomografia Computadorizada

Radiologia Odontológica e Radiologia Veterinária

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

2º Semestre
MÓDULO/CICLO 1B

Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica

Saúde e Biossegurança

Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, 
Respiratório e Digestório

Física das Radiações e Proteção Radiológica

Anatomia Seccional 

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

4º Semestre
MÓDULO/CICLO 2B

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Gestão da Qualidade

Mamografia e Densitometria Óssea

Tecnologia em Ressonância Magnética

Técnicas Radiológicas para Cabeça, Coluna Vertebral e Tronco

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

6º Semestre
MÓDULO/CICLO 3B

Eletiva I

Radiologia Industrial e Técnicas de Ultrassonografia

Protocolo em Ressonância Magnética

Radioterapia

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h


